¹⁶ Vaticanum II, Const. De Revelatione, Cap. I: «Haec revelationis oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter se connexis, ita ut opera, in historia salutis a Deo patrata, doctrinam et res verbis significatas manifestat ac corroborent, verba autem opera proclamant et mysterium in eis contentum elucidant.»

¹⁷ Ibid., Cap. VI, § 21: «Eas (Scripturas Sacras) una cum Sacra Traditione semper ut supremam fidei suae regulam habuit et habet (Ecclesia), cum a Deo inspiratae et semel pro semper litteris consignatae, verbum ipsius Dei immutabiliter impertiant.»

¹⁸ Man beachte, daß 2 Petr. 1, 20 ebenfalls die Schrift unter ihrem Aspekt des gesprochenen Prophetenwortes ins Auge faßt.

¹⁹ Man beachte, daß wir hier von der *apostolischen* Tradition sprechen, die aus der Lehre der Apostel erwuchs und in die Epoche der noch nicht abgeschlossenen Offenbarung hinaufreicht.

²⁰ Enchir. Bibl., ³ 1956, n. 57: «perspicuiusque hanc veritatem et disciplinam (das Evangelium Christi) contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictantur, quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt». Das Konzil von Trient erklärt, es übernehme die Schriften des Alten und Neuen Testaments, «necon traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores perti-

nentes, tamquam vel retenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas, et continua successione in Ecclesia catholica conservatas».

²¹ Vaticanum II, Const. De Revelatione, cap. II, § 9, p. 16, 30–40: «S. Traditio ergo et S. Scriptura arcte inter se connectuntur atque communicant. Nam ambae, ex eadem divina scaturigine promanantes, in unum quodammodo coalescunt et in eundem finem tendunt. Etenim S. Scriptura est locutio Dei quatenus divino afflante Spiritu scripto consignatur. S. autem Traditio verbum Dei, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, successoribus eorum integre transmittit.» Sehr eindringlich stellt das Konzil immer wieder Tradition und Schrift zusammen: cap. II, § 7; § 8; § 10; cap. VI, § 21; § 24.

²² Cap. II, § 7: Die Weitergabe des Evangeliums Christi erfolgte «tum ab Apostolis, qui in praedicatione orali, exemplis et institutionibus ea tradiderunt quae sive ex ore, conversatione et operibus Christi acceptant, sive a Spiritu Sancto suggerente didicerant, tum ab illis Apostolis virisque apostolicis, qui sub inspiratione eiusdem Spiritus Sancti, nuntium salutis scriptis mandaverunt». Cf. auch cap. V, § 18; cap. VI, § 21.

²³ Cap. VI, § 21 und cap. V, § 20.

²⁴ Cap. III, § 11, p. 27, 11–12.

²⁵ Cap. IV, § 14, p. 33, 2–5: «Amantissimus Deus humani generis salutem sollicitè intendens, singulari dispensatione populum sibi elegit, cui promissiones concreditae sunt».

²⁶ Cf. P. Benoit, l. c., *Revue Biblique* 70 (1963), 336–343, 347–349, 367–370.

²⁷ Vaticanum II, Const. De Revelatione, cap. IV, § 15: (V. T. libri) «modos quibus Deus iustus et misericors cum hominibus agit, omnibus manifestans».

²⁸ Cap. I, § 5.

²⁹ Cap. IV, § 14: «Se tamquam unicum Deum verum et vivum verbis ac gestis revelavit, ut Israel divinas essent cum hominibus vias experiret.»

³⁰ Cap. II, § 7: «Christus Dominus, in quo summi Dei tota revelatio consummat.»

³¹ Cap. I, § 4: «Quapropter Ipse, quem qui videt, videt et Patrem (cf. Jo. 14, 9), tota sui ipsius praesentia ac manifestatione, verbis et operibus, signis et miraculis, praesertim autem morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, missione quoque Spiritus veritatis, et tota sua persona revelationem complendo perficit»; cf. cap. V, § 17.

³² Cap. II, § 7; cf. cap. V, § 19; § 20: in den apostolischen Schriften des N. T. «salutifera virtus divini operis Christi praedicatur, Ecclesiae initia ac admirabilis diffusio narrantur...»

³³ Cap. I, § 4: «Oeconomia ergo christiana... numquam praeteribit, et nulla iam nova revelatio publica expectanda est ante gloriosam manifestationem Domini nostri Jesu Christi.»

³⁴ Cap. III, § 13 und cap. IV, § 15.

³⁵ Cap. IV, § 15: «Qui libri (V. T.), quamvis etiam imperfecta

et temporaria contineant, veram tamen paedagogiam divinam demonstrant.»

³⁶ Cap. III, § 12: «Ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, minus diligenter respiciendum est ad contentum et unitatem totius Scripturae, in vivae Ecclesiae Traditionis, et analogia fidei.»

³⁷ Cap. VI, § 23.

³⁸ Cap. II, § 10: «Magisterium (Ecclesiae) non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat, docens non nisi quod traditum est.»

³⁹ Cap. II, § 9, S. die Texte, die in den Anm. 22, 32 und 33 zitiert sind.

⁴⁰ Cap. II, § 8: «Haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit. Crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde suo (cf. Lc. 2, 19 et 51), tum ex intima spiritualium rerum experientia.»

⁴¹ Cap. II, § 8: «Spiritus Sanctus, per quem viva vox Evangelii in Ecclesia, et per ipsam in mundo resonat.»

⁴² Cap. II, § 10; cf. cap. III, § 12.

⁴³ Cap. II, § 8: «Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur quae ad Populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam conferunt, sicque Ecclesia, in sua doctrina, vita et cultu, perpetuat cunctisque generationibus transmittit omne quod ipsa est, omne quod credit.» – Cap. VI, § 21: «Tanta autem verbo Dei vis ac virtus inest, ut Ecclesiae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis fidei robor, animae cibus, vitae spiritualis fons purus et perennis exstet.»